
人口と世帯（令和３年12月1日現在）1,694世帯（-3）男2,062人（-4）女2,129人（±0）計4,191人（-4）
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梅澤村長２期目の村政運営スタート！

おしらせ（生活支援対策事業について　他） 10 ～ 15

　１１月１５日 ( 月 ) に梅澤志洋村長が初登庁され
ました。
　就任式では「村民目線の公平な村政運営をして
いきたい」と２期目に向けて決意を新たにしまし
た。

※４ページに記事を掲載してあります。
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ニュース ( 村長就任式　他 ) 4 ～ 7
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ともに創ろう !! ふるさと片品
小さくても輝く尾瀬の郷・かたしなの実現へ
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  口座振替の方は事前に残高確認を！

今月の納期は12月27日（月）です！
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学校及び保育所の給食についての放射性物質
測定結果のお知らせ

※なお、ヨウ素 131 については、半減期が約 8日と短くまた検出もされ
ませんでしたので表には載せてありません。
※放射性測定器は役場農林建設課と花の駅にありますのでご予約の上
ご利用ください。

結果は下表のとおりで、今後も測定を続け公表していきます。
なお、品目は主な献立のみ記述してあります。

ちゃん鈴木　彰仁
すずき　　　あきひと

令和２年１２月２９日生　（父）　鉄矢　（母）　瑞秀

（東小川）

命名について
思いやりがあり、芯のある人に
なってほしいと思い名付けまし
た。

将来は・・・
向上心を持ち、自分の意見をはっ
きりと言える人になってほしい
です。

ちゃん金子　千歳
かねこ　　　 ちとせ

（鎌田）

令和２年１２月１５日生　（父）　成徳　（母）　真里

命名について

将来は・・・
健やかで朗らかで、おおらかに。
感謝を忘れない人。ずっと笑顔で
いてほしい。

縁起が良い言葉であることと、こ
れから出会う人に愛されるよう
に親しみやすく分かりやすい名
前が良いと思い名付けました。

令和３年度自衛官等募集案内

※その他の試験又は興味のある方は、下記までお問い合わせ下さい。

＊記載内容に変更が生じる場合があります。

▼問い合わせ先　自衛隊群馬地方協力本部沼田地域事務所　☎（２３）４１１１
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令和 3年度の財政事情

その他の予算現額（労働費・災害復旧費・諸支出・予備費）

単位：千円

予算額
37億 1,943 万円
支出済額
12億 6,158 万 3千円
執行率 (33.9％)

予算現額
支出済額

歳　出

令和３年度
◎村有財産の保有状況
（　）内は今期増減高

土　　地
(山林含む )

5,749,549 ㎡
（△124）

（△233）

（0）

（0）

（1,000）

物品 ( 車両 )

85 台

山　　林

4,355,568 ㎡

出資金など

130,609 千円

建　　物

52,116 ㎡

◉ 基金（令和３年9月末現在）

◉ 地方債及び一時借入金の状況（令和３年9月末現在）

前期末現在高
1,580,155
37,119
40,360
100,000
63,274
782

10,178
1

24,008
164,726
40,900
122,683
2,184,186

今期増減高
150,000
4,314

0
0
0
0
0
0

△ 3,891
1
0

11,760
162,184

今期末現在高
1,730,155
41,433
40,360
100,000
63,274
782

10,178
1

20,117
164,727
40,900
134,443
2,346,370

前期末現在高
4,711,238

0
4,711,238

今期増減高
△ 296,134

△ 296,134

今期末現在高
4,415,104

0
4,415,104

会 計 名
国 民 健 康 保 険
簡 易 水 道 事 業
介 護 保 険
下 水 道 事 業 等
後 期 高 齢 者 医 療

区 　 　 分  
財 政 調 整 基 金
奨 学 基 金
地域づくり特別事業基金
高 齢 者 福 祉 基 金
尾瀬の郷づくり基金
減 債 基 金
ふるさと農村活性化基金
学 校 建 設 基 金
森林環境譲与税基金
国 民 健 康 保 険 基 金
簡 易 水 道 事 業 基 金
介護給付費準備基金
合     計

◉ 特別会計（令和３年9月末現在）
予　算　額
756,961
192,685
619,080
256,442
64,431

収 入 済 額 
261,159
28,634
255,392
7,278
18,087

執　行　率
34.5 
14.9 
41.3 
2.8 
28.1 

支 出 済 額
262,628 
67,558 
243,334 
24,640 
20,508 

執　行　率
34.7 
35.1 
39.3 
9.6 
31.8 

区 分
地 方 債
一 時 借 入 金
合 計

( 単位：千円・％）(単位：千円 )

( 単位：千円 )

498,461

74,288

1,500

95,000

1,711,982

11,111

18,936

236,723

202,420

260,154

136,982

27,944

334,200

109,729

402,338

27,210

2,727

57,984

1,528,040

5,475

11,844

58,025

16,418

50,866

136,982

9,153

0

14,685

35,912

249,709

190,086

158,659

41,691

100,053

22,801

75,657

154,235

232,774

6

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

公 債 費

そ の 他

73,348

703,231

613,476

400,709

303,723

285,845

317,279

157,688

393,714

467,363

3,054

◉ 村の予算額に対して　(単位：円 )
住民一人に使われる村のお金 
住民一人が負担する村税 
１世帯当たりに使われる村のお金
１世帯当たりが負担する村税 

884,105
118,484
2,187,900
293,212
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令和 3年度の財政事情

村 の 様 子

令和３年10月1日現在

人　口　4,207人
(男：2,069人　女：2,138人 )
世帯数　1,700世帯
面　積　391.76㎢

の財政事情
歳　入

予算額
37億 1,943 万円
収入済額
23億 2,174 万 7千円
執行率 (62.4％)

その他の予算現額（利子割交付金・配当割交付金・株式等譲渡
所得割交付金・環境性能割交付金・地方特例交付金・交通安全
対策特別交付金・財産収入・寄附金）

単位：千円

予算現額
収入済額
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村 税

地 方 譲 与 税

法人事業税交付金

地方消費税交付金

地 方 交 付 税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

村 債

そ の 他

12 億 11億 10億　9億　8億　7億　6億　5億　4億　3億　2億　1億　　0 0　　2 億　　4 億　　6 億　　8 億　10 億　12 億　14 億　16 億　18 億
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　11 月７日（日）から 30 日（火）まで、FM 
GUNMAの番組「WAI WAI Groovin’」とのコラボ
企画商品の販売が行われ、第1弾のうどん、第2弾
スイーツに続き、第3弾は、おにぎりでした。パーソ
ナリティーの内藤聡さん、ちゃんさやさん、アンカン
ミンカンさんも来場し、会場を盛り上げてください
ました。花の駅では最高級ニジマスを使ったギンヒ
カリおにぎりを販売し、おにぎりを目当てに多くの
お客様が来村され、味も好評でした。

2021.12片品村振興公社だより No.35
ニュース　 NEWS
FM GUNMAの番組「WAI WAI Groovin’」コラボ企画大盛況【花の駅・道の駅】

秋の味覚フェアが開催されました【花の駅】
　10月 1日（金）から11月 30
日（火）まで、旬の片品産食材をＰＲ
するイベントとして、りんご・かぼ
ちゃ･きのこフェアを開催し、期間
限定で食事やスイーツの提供を行
いました。また、昨年に引き続きり
んご風呂とかぼちゃ風呂を実施し、
利用者の皆さまからご好評をいた
だきました。

主なイベント、定休日及び臨時休館のお知らせ【花の駅・ほっこりの湯・道の駅】

内藤さんと道の駅食堂スタッフ

　11月15日（月）役場２階において梅澤志洋村長の就任式が行われました。梅澤村長は職員や後援会の
方々などに迎えられて役場に２期目の初登庁。職員から手渡された花束を笑顔で受け取りました。続いて
行われた就任式で職員を前に「コロナ禍で片品村は観光業を中心に大打撃を受けている。役場・議会・村
民が一体となった『チーム片品』で２期目の村政に取り組んで行きたい」と決意を述べました。任期は、令和
３年11月13日から令和７年11月12日までの４年間です。（総務課）

梅澤村長 ２期目の就任式

　今年も慌ただしい一年でしたが、半月を残すばかりとなりました。
村民の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
この度の村長選挙におきまして、村民の皆様の力強いご支援と心温まるご
厚情を賜り、引き続き二期目の村政を担わせていただくことになりました。
一期目以上にその重責を痛感し、改めて身が引き締まる思いであります。さ
て、猛威を振るった新型コロナウイルス感染症の拡大で、社会全体が深刻化
している状況のなか、未だ終息の目途は立っておりません。今年も昨年に続
き、ほとんどの行事が中止あるいは延期となってしまいましたが、まずは沈
滞した経済を平常な状態に取り戻し、新しい時代に向けた基礎づくりのた
めに、今後４年間取り組んでいきたいと考えております。
　更に、村民皆様のご意見と知恵をお聴かせいただきながら、「ともに創ろう！ふるさと片品」をスローガ
ンに、大変厳しい社会情勢下ではありますが、選挙公約に掲げた４つの将来ビジョン、「アフターコロナを
見据えた経済の再構築」、「将来を担う子供に向けメディア学習の構築」、「人口減少と高齢化社会に対する
取り組み」、「ふるさと片品を後世へ引き継ぐためにインフラ整備と防災・減災」を着実に進めていきたい
と思っています。
　実現に向けた具体的な政策や現状の問題への対応策などについては、村民の皆様をはじめ、議会及び担
当課と連携調整し、「チーム片品」として様々なご意見と知恵をお聴かせいただきながら、各分野、各事業で
できることからスピード感を持って速やかに進め、村政に反映していきたいと思います。
　片品村では、最上位計画である「第4次総合計画前期基本計画」にもとづき、本村の将来あるべき姿や進
むべき道筋を検討し、新たに策定されたむらづくりの指針である「後期基本計画」と、次代の村を担う若者
たちが互いに支え合い、村外から移住される方も安心して暮らせるむらづくりを進めるための「むら・ひ
と・しごと創生総合戦略」の両計画について、職員と共に一丸となって取り組ませていただく所存であり
ます。
　厳しい財政状況の中、多くの課題が山積しておりますが、順次、その課題の解消に向けて取り組むと共
に、村の魅力と特色を活かした観光や農林業・商工業の振興を図り、教育や福祉の充実などを推進し、人口
減少を少しでも食い止めたいと考えております。引き続きご指導ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げま
す。
　結びに、一日も早い新型コロナウイルス感染症の終息と、村民の皆様がご家族そろって健康で輝かしい
新年を迎えられますよう祈念いたしまして、就任の挨拶とさせていただきます。

梅澤志洋村長　就任あいさつ

KatashinaMarket＆スノーボーダーズマーケット開催【道の駅】
　11 月 7 日（日）素晴らしい秋晴れの中、今シーズン最後の
Katashina Market が SNOWBOARDER’S MARKET と合同開催
で行われました。野菜にドライフラワー、アクセサリー、ヘア小物や布雑
貨、生活雑貨、スウェーデントーチ、ハンドトリートメント体験等の店舗
に、スキー・スノーボード関連のギアやアイテムが数多く並び大変賑わ
いました。
　次回の Katashina Market は、来年 5 月開催予定です。また皆様と
Katashina Market にてお会いできることを楽しみにしています。

アンカンミンカンさん

12月中旬から1月上旬までの各施設の主なイベント、定休日及び臨時休館は下表のとおりです。

私こと

ニュース
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お知らせ　Notification

１２／１（水）～23（木）
　①新春宝くじ抽選券配布
　※お食事・売店・岩盤浴ご利用　
　　500円ごとに１枚配布します。
　②生ビール 400 円・ピザ 700 円
　※ピザのテイクアウトは+50円。
　③岩盤浴半額
　　　８（水） ～１０（金）臨時休館
　　　　　　（冬季営業準備のため）
　　２２（水） 　冬至ゆず湯
　　３１（金） 　営業

１／１（土）　新春プレゼント
　　２（日）　餅つき大会・お茶会
　　４（火）　書初め大会　
　　６（木） ､7（金） 臨時休館
　２８（金）　営業

１２／１０（金）　定休日
　　　１７（金）　定休日
　　　２４（金）　定休日

１／１（土）　お正月プレゼント
　　６（木）､７（金）　臨時休館　

１２／１０（金）　定休日
　　　１１（土）、１２（日）　尾瀬高校生に
　　　よるクリスマスリースづくり体験
　　　１７（金）　定休日
　　　２４（金）　定休日
　　　２６（日）　午前　しめ縄作り体験
　　　２６（日）　午後　ﾐﾆ門松作り体験
　　　３０（木）　そば打ち体験

１／１（土）　お正月プレゼント
　　３（月）　餅つき大会
　　６（水）､７（金）　臨時休館

　　次ページに続きます

花の駅・片品「花咲の湯」

寄居山温泉ほっこりの湯

道の駅尾瀬かたしな

マーケット会場の様子

秋のきのこ御膳 かぼちゃグラタン りんご風呂
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花の駅・片品
「花咲の湯」
☎（20）7111

寄居山温泉
ほっこりの湯

道の駅
尾瀬かたしな

☎（58）4568 ☎（25）4644

オグナほたかスキー場並びにほたか牧場キャンプ場の運営について
　「オグナほたかスキー場」及び「ほたか牧場キャンプ場」の
運営について、片品村振興公社株式会社が指定管理者として指
定され、スキー場については10月1日から、キャンプ場につい
ては11月1日から（実質的には来年度から）、運営を行うこと
となりました。
　特にスキー場については冬の武尊地域にとって必要不可欠な
施設であることから、その重要性を理解した上でこれまで以上
の誘客に努め、地域の発展に寄与したいと考えております。
　なお、今シーズンの営業は12月24日(金)から翌年3月27日

☎(58) 2133

オグナほたか
スキー場

片品村食生活改善推進員連絡協議会厚生労働大臣表彰を受賞
　令和３年９月、片品村食生活改善推進員連絡協議会が、栄養関
係功労者厚生労働大臣表彰を受賞いたしました。本年度は、新型
コロナウイルス感染症拡大防止の観点から表彰式が中止となった
ため、10月25日に片品村役場において、県職員より会の代表者
へ表彰状が伝達されました。
　食生活改善推進員は「私達の健康は私達の手で」というスロー
ガンのもと、自分の家族や地域の健康づくりのために食生活改善
活動に取り組んでいる全国的なボランティアです。現在、片品村
では会員11名を中心に地域に根ざした食育活動に取り組んでいま
す。これからも村民の健康づくりのためにご協力をよろしくお願
いいたします。（保健福祉課）

秋の褒章　
　片品村の千明勉さん(東小川)が藍綬褒章を受章しました。
　藍綬褒章は長年にわたって、社会や公共の福祉文化などに貢献した人に贈
られます。　　　　　
　千明さんは30年以上に渡り登山道の見回りや遭難救助などに尽力し、安全
な自然公園づくりを進めてきました。日光白根山ではシカの食害により減少
した、シラネアオイの復元活動にも取り組んでいただいています。
　藍綬褒章受章大変おめでとうございます。これからも片品村、尾瀬のため
にご尽力よろしくお願いします。（むらづくり観光課）

(日)までの予定となっております。降雪に恵まれ、多くのお客様をお迎えできればと考えておりますの
で、村民の皆さまのご利用、また、関係者の皆さまのご協力をよろしくお願いいたします。

地域おこし協力隊
～　“小さくても輝く村”を目指す新しい力を　～

地 

域おこし
協力隊

●菅原　良子
　10月29日に菅沼地区の十日夜に同行させていただきました。
生まれて初め見る行事に心躍らせながら満天の星空の下、中学生のお姉
さんたちが皆をリードして十日夜が始まりました。初めての子供も多かっ
たようで、藁鉄砲を打ち付けるタイミングも最初は揃っていなかったの
が、段々とタイミングが揃っていき子供たちも楽しそうにしていたのが
印象的でした。この様子をSNSに投稿したところ「こういう行事はずっ
と残していって欲しいですね」と、うれしいコメントをいただきました。
　これから年末に向けてふるさと納税業務も忙しくなってくるので、ミ
スのないようにしっかりと業務をこなしていきたいと思っております。

協 力 隊
活動日記

協力隊委嘱状交付式
２０２１

●坂入　翔威
　先日、道の駅でも大人気の「ジャンボしめじ」の栽培を見学させていただ
きました。
　栽培の様子は、まさに圧巻の一言でした。まるで工場。片品村にこのよう
な場所があることを僕は知りませんでした。ビーカーにおがくずを詰め、高
温で殺菌し、菌を植え育てるそうです。栽培所では、いまかいまかと収穫を
待つしめじであふれていました。しめじがある程度成長してくると、ビーカー
のふちに青いキャップをかぶせます。収穫する際は、こちらのキャップを左
右に動かして茸をはずします。体験せていただきましたが、とても新鮮な感
覚でした。
　収穫された茸は包丁などで大きさを揃え、機械を使って梱包します。こち
らのきのこ園さんでは一日4000個をコンスタントに出荷しているそうです。
　今回の見学はとても刺激的で、大変勉強になりました。自分自身が今後活
動する為の参考にさせていただこうと思います。

●小梶　雅記
　11月1日より地域おこし協力隊として着任してお
ります、小梶雅記（こかじまさき）と申します。東
京都足立区の生まれで、主に埼玉県春日部市に住ん
でいました。前職は住宅メーカーで住宅の点検やメ
ンテナンスを行っていました。
　片品村ではオグナほたかスキー場の運営に関わり
つつ、新規就農を目指して活動を行っています。特
に花豆やリンゴなどの果樹の栽培に興味があり、自
立した農家となれるよう、勉強をしているところで
す。みなさまのところにお伺いし、様々なお手伝い
をさせていただきながら、勉強をさせていただけれ
ば幸いです。道の駅等でお会いいたしましたら、お
気軽にお声がけください。私からもご挨拶させてい
ただきます。
　片品村に来たばかりで、農業についてもまだまだ
未熟ではありますが、片品村や村民のみなさまのお
役に立てるよう努力してまいりますので、よろしく
お願いいたします。

らんじゅほうしょう
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　13 歳になった「ぼく」の日常も、前作同様、まるで世界の
縮図のようです。時代が、社会が、人が大きく変わっていく
中で、「ぼく」は様々な” 事件” を経験しながら、パンクな母ちゃ
ん、そして父ちゃんと、ともに悩み考え、大人へのらせん階
段を昇っていきます。親子の成長物語、完結。

ブレイディみかこ
新潮社

ぼくはイエローで
ホワイトで、

ちょっとブルー２ 1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31
※午後２時００分～５時３０分開室
※休館日　土曜、日曜、祝日
　　　　　年末年始 12/29 ～ 1/3
※新型コロナウイルス感染症の状況に
　より変更になる場合があります

ALT　Michael Spibey　通信　
It has now been about 3 months since I moved to Katashina and I am enjoying 
myself very much. In October, I experienced two events. First, some local 
children came to my house and hit the ground with straw singing “tokanya, 
tokanya” . They were very energetic, and it was wonderful to see this event. I 
didn’ t know about Tokanya and wanted to learn more about it, so I read about 
it. I learned it is a kind of harvest festival held on the night of the tenth day of 
the tenth month to encourage the god of the land for a good harvest. We have 
a harvest festival in the U.K. too. It is held on the Sunday nearest to the 
“Harvest Moon” in September or October similar to Japan. Usually, churches 

教育委員会　１月の諸行事
☆生涯学習・社会体育関係
・第 74回片品村成人式　　　　　9日 ( 日 )

　令和４年１月２０、２１日に予定していた令
和３年度の冬季交歓会は、感染症予防のため、
残念ながら中止することとなりました。
　交流先の銚子市立明神小学校、銚子市教育委
員会、後援や協力をいただいている片品村教育
委員会とも、感染症に係る状況を確認し中止を
決定しました。
　今年度については、６年生がすでに１学期か
ら行っている「オンライン交歓会」を継続し、
それぞれの地域について学んだり、交流したり
できるようにしていきたいと思います。交歓会
において、ご協力いただいている地域の方々に
おかれましても、安心・安全に交歓会が実施で
きるようになった時、再びお力添えいただけれ
ばと存じます。
　子ども達の、安全確保と豊かな教育活動の推
進のため、ご理解とご協力をよろしくお願いい
たします。
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and children at schools collect food to give to charities to show there has been a good harvest and 
give thanks for it. 
Second, during October my daughter became one month old. So, we visited a shrine in Kamata to 
introduce our daughter to the shrine’ s god. This event is called Omiya-Mairi. We also visited some 
people in the village to give sekihan (rice boiled with red beans) to them and take pictures. My wife 
wore a beautiful kimono. Christians have a similar celebration called a “christening” that is held in a 
church in with the mother and father’ s families. The baby has holy water sprinkled on their head. 
They become part of the church and are officially given their name at this time. I was not christened 
but it is a popular ceremony in the U.K. We are now looking forward to my daughter’ s next 
celebration at 100 days. 
　片品に引っ越してもう３カ月くらいになりますが、とても楽しんでいます。１０月に、私は２つのイベントを経験
しました。１つ目に、何人かの地元の子どもたちが私の家にやって来て、「トオカンヤ、トオカンヤ (十日夜 )」と歌い
ながら地面を叩きました。彼らはとても元気で、このイベントを見るのは素晴らしかったです。十日夜について知ら
なかったので、もっと知りたいと思い、調べてみました。土地の神様に豊作を願って、１０月１０日の夜に行われる
収穫祭のようなものでした。イギリスでも収穫祭があります。日本と同じように９月か１０月の 「中秋の名月」 に
最も近い日曜日に行われます。通常、教会や学校の子どもたちは、豊作であることを示すために慈善団体に寄付する
収穫物を集め、豊作であったことに対して感謝します。２つ目に、娘が１０月に１カ月になりました。そこで、鎌田に
ある神社を訪れ、娘を神社の神様に紹介しました。この行事をお宮参りというそうです。また、村の人にお赤飯をあ
げたり、写真を撮ったりもしました。私の妻は美しい着物を着ていました。キリスト教徒は 「キリスト教の洗礼」と
呼ばれる同様のお祝いを教会で夫婦の両家族とともに行います。そして赤ちゃんは頭に聖水を振りかけられます。
そして彼らは教会の一部となり、この時点で正式に名前が付けられます。私は洗礼を受けていませんが、イギリスで
は人気のある儀式です。私たちは今、１００日目にある娘の次のお祝いを楽しみにしています。

※今後も各行事の変更等も予想されますので、
　ご理解ご協力をお願いいたします。

「令和３年度冬季交歓会の中止について」

　１１月５日（金）に「第１２回尾瀬高祭」を開催しました。
この尾瀬高祭は２年に１回実施しているもので、今回も各
クラスや部活動が工夫を凝らして展示物を作成し、日頃の
学習成果や学校生活の様子を発表していました。
　中でも、恒例となっているモザイクアートについては、
全校生徒が１ヶ月近く協力して作成する縦４ｍ、横５．５
ｍの巨大な創作絵画で、その完成作品も体育館にてお披露
目されました（原画はホームステイ生で現在、片品村に住
む木方海都さんが描きました）。
　また、生徒や保護者の投票で決まる展示の最優秀賞は理
科部による「みんなの森」が選ばれました。これは、日頃
フィールドワークを行っている利根片品地域の森を自然環

「尾瀬高校だより」

境棟内に再現したもので、ブナの苗木や剥製を建物内に配置し、森を再現したものです。
　前回までは地域の皆様を含め、たくさんのご来場をいただきましたが、今回は新型コロナウイルス感染症対策
のため、一部の保護者様に限った公開とさせていただきました。そのため、ご来場いただけなかった方々への対
応として、実行委員会が作成した尾瀬高祭の報告動画を本校公式YouTubeチャンネルに掲載する予定です。皆様、
ぜひご覧ください。そして、２年後となる次回には、これまでのように多くの皆様にご来場いただき本校の様子
をご紹介できればと思います。

体育館に展示されたモザイクアート

理科部による展示「みんなの森」
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　片品村では、近年複雑化している特殊詐欺防止対策として、特殊詐欺等防止機能付き電話機等の購入費
用について、５千円を限度に補助を行います。対象は６５歳以上の者で構成された世帯とします。詳細に
ついては片品村ホームページをご覧いただくか役場総務課までお問い合わせください。

▼問い合わせ先　総務課　☎(５８）２１１１

この生活支援対策事業は、コロナ禍での住民の不安に対処するための生活支
援を行うとともに、原油価格高騰による経済的負担の軽減に資することを目
的として、片品村内で利用できる燃料券を支給します。

片品村特殊詐欺等防止機能付き電話機等購入費補助について

あったけぇ～片品村民生活支援対策事業
「コロナに負けるな！　みんなで頑張ろう 片品村！！」

（燃料券支給）　

支給対象者は、基準日（令和３年１２月１日）において、下記に該当する者
・住民基本台帳に登録されている者・・・いわゆる片品村全村民

支給対象者１人につき 「あったけぇ～片品村民応援燃料券」　
　　　5,000円分 （1,000円券×5枚綴り×1冊）

　※対象となる燃料の種類・・・灯油、重油、ガソリン、軽油

受給者は、原則として基準日現在での世帯の世帯主となります

特に不要です。

各世帯主へ簡易書留での郵送となります。
　（簡易書留の受け取り方法は玄関先での対面手渡しとなり、
　　　　　　　　　　受取時にはサインまたは印鑑が必要となります。）

１２月中旬から順次郵送
※村内全世帯（約1700世帯）に送付するため、配達がすべて完了　　
　するまでには２～４週間程度かかる場合があります。
令和４年３月３１日まで利用可能
※有効期限を過ぎますと一切利用できません。

ご不明な点がありましたら、下記の問い合わせ先までご連絡ください。
片品村役場　総務課　新型コロナウイルス対策担当

☎（５８）２１１１　（内線：２７６）

１　目的

２　支給対象者

３　支給額

４　受給者

５　申請手続き

６　支給方法

燃料券の
送付時期
及び

利用期限

７　

お問い合わせ

　片品村では、移住定住の促進のため「空き家＆仕事バンク」としてＷＥＢサイトを開設しております。
　現在、コロナウイルス感染症の影響等あり、問い合わせを多くいただいている状況ですが、登録されて
いる物件が少ないため、条件に合わない・照会できないといった事例が何件かあります。
　そのため、活用できそうな空き家を持っている方は、移住者の住む場所の選択を増やすため、是非空き
家バンクに登録してください。
　また、サイト名のとおり、仕事の紹介も行っています。スキー場のアルバイトや、事務の正社員、農業
の期間業務等種類は問いません。従業員が足りない・ちょっと忙しいから短い間でも人手が欲しいなどあ
りましたら是非掲載を検討してください。

▼問い合わせ先　むらづくり観光課　☎（５８）２１１２

空き家＆仕事バンクに登録しませんか？

▼申請に必要な物
○住所を確認できる身分証明書（保険証やマイナンバーカード　など）　
　※通学定期券補助申請の場合、在学証明書や学生証も合わせて提示お願いします。
　※通勤定期券補助申請の場合、在籍証明書の提出もお願いします。
○印鑑
ご希望の方は役場むらづくり観光課窓口にて、令和３年度の申請を行ってください。

▼問い合わせ先　むらづくり観光課　☎（５８）２１１２

『片品村民は誰でも関越バスの村内区間を無料で乗車できます』

片品村内の停留所～尾瀬高校前停留所までの
区間運賃額を無償としています。

片品村内の停留所～尾瀬高校前停留所までの
定額運賃額を補助しています。

バスを利用している方 定期券を購入している方

　本村の第４次総合計画・基本構想（２０１６～２０２５年）で「小さくても輝く尾瀬の郷・かたしなの
実現へ」を将来像として進めるために、この景観計画に基づき、行政だけではなく、村民、事業者、来訪
者など、様々な立場からの連携、協働関係が求められます。美しい「尾瀬の郷・かたしな」をさらに、つくり、
育み、継承し、６つの基本方針を進めるために、それぞれが下記の役割と関係性を持って取り組みます。

○行政
　景観形成に向けた推進体制、仕組みの充実。村民等への意識啓発、知識の普及。事業を通じた景観づくり。
　景観活動への支援、情報提供。

○事業者
　景観形成への積極的な協力、参加。事業を通じた景観づくり。

○村民（来訪者を含む）
　景観に対する意識向上。積極的な景観づくりの実施、参加、協力。

▼問い合わせ先　むらづくり観光課　☎（５８）２１１２

景観づくり（継続掲載３／５） 片品村景観計画の推進に向けて
景観形成支援の仕組み

■それぞれの役割
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事業用資産

　償却資産を所有している方は、資産が所在する市町村に償却資産の申告をしていただく必要があります。

■償却資産とは ■償却資産の例
Ｑ　償却資産の対象になるものは何ですか？
Ａ　会社や個人が事業のために所有している
　　構築物、機械、器具、備品などの資産です。

会社や個人で工場や商店などを経営している方や、
駐車場やアパートなどを貸し付けている人が、その
事業のために用いている建物附属設備、構築物、機
械、工具・器具・備品などの固定資産を償却資産と
いい、土地・家屋と同じように固定資産税が課税さ
れます。

償却資産（固定資産税）の申告をお忘れなく！

▼問い合わせ先　住民課　固定資産税担当　☎（５８）２１１６

土地

償却資産の対象となるもの（例）

・厨房設備
・レジスター
・カラオケセット
・冷蔵庫　など

・ブルドーザー
・ポンプ
・ポータブル発動機
・パワーショベル　など

・オイルチェンジャー
・洗車機
・ガソリン計量器
・照明設備　など

固定資産税の対象

家屋 償却資産

※自動車等は除外

建設業飲食店飲食店

ガソリンスタンド

〇食事時間は規則的に
この時期は、食事が不規則になりがちです。
いつもと変わらない食生活を心がけましょう。
〇「主食＋主菜＋副菜」をそろえる
バランスのとれた食事を心がけましょう。
〇食べすぎ予防
 ・食品を買いすぎないこと。
 ・料理を作りすぎないこと。
 ・だらだら食べないこと。
 ・ながら食べをしないこと。
〇お酒は控えめに

Ｑ　償却資産ってなんですか？
Ａ　償却資産とは、土地や家屋以外の事業用資産です。

【確定申告の準備・方法は、動画でチェック、お早めに！】
　確定申告には、ご自宅からパソコン・スマホでご利用いただけるｅ－Ｔａｘが便利です。
国税庁ホームページ「確定申告書等作成コーナー」を利用すれば、多くの方が訪れる確定申告会場に出向
かなくてもマイナンバーカードとＩＣカードリーダライタ又はマイナンバーカード対応のスマホを利用
して、ｅ－Ｔａｘで申告書を提出できます。
　さらに、令和３年分（令和４年１月以降）からは、ＩＣカードリーダライタがなくてもパソコンの画面に
表示された２次元バーコードをスマホ（マイナンバーカード読取対応）で読み取れば、マイナンバーカー
ドを使ってｅ－Ｔａｘで送信できるようになります。
　また、スマホ申告ではスマホ専用画面の対象範囲が拡大されるともに、スマホのカメラで給与所得の源
泉徴収票を撮影すると、金額や支払者情報などが自動で入力されるようになります。
　国税庁ホームページでは、「確定申告書等作成コーナー」を利用した入力方法などの動画をご案内して
おりますので、確定申告では感染防止の観点からも、ぜひご自宅からｅ－Ｔａｘをご利用ください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 
【譲渡所得・相続税・贈与税のご相談は事前予約が必要です！】
　沼田税務署には資産税担当職員が無配置のため、窓口における譲渡所得（土地や建物の売却）・相続税・
贈与税のご相談は、前橋税務署の職員が相談日を設けて対応します。
　そのため、事前予約されずに窓口にお越しいただいても、当日の対応はできませんので、必ず事前に業
務センター前橋分室（資産税担当）に連絡し、予約の上、お越しください。
　＜事前予約の連絡先：業務センター前橋分室　資産税担当　☎027（226）6494　＞

▼問い合わせ先　沼田税務署　☎（22）2131（自動音声案内）

○令和４年１月１日現在資産を所有している
方は、令和４年１月３１日（月）までに提出をお
願いします。

税務署からの重要なお知らせ

　年末年始は、クリスマスや正月などの行事が多く、楽しい雰囲気の中でついつい食べ過ぎ、飲み過ぎて
しまうため、一年の中で最も太りやすいと言われています。また寒い季節のため活動量も減ってしまいま
す。体調管理は、毎日の積み重ねが大切です。食生活から見直しましょう。

食育だより ～年末年始の食生活～

〇適度な運動
　寒いからとコタツに入ってばかりいないで、体を動
　かす習慣をつけましょう。
〇飲食を伴う会食での注意点
　楽しい雰囲気の中で、つい気が緩みがちですが、感
　染症対策が大切です。
 ・感染対策をしているお店を選びましょう。
 ・少人数、短時間で。
 ・人との距離を確保しましょう。
 ・会話のときはなるべくマスクを着用しましょう。
 ・まめに手洗い、手指消毒しましょう。
 ・体調が悪いときは参加を控えましょう。

一人ひとりが、普段の生活を心がけ、楽しく年末年始を過ごしましょう。

　12月10日から16日までは「北朝鮮人権侵害問題啓発週間」です。
　国民的な課題である拉致問題を始め、北朝鮮当局による人権侵害問題に対して、関心と認識を深めま
しょう。
　また、北朝鮮による「拉致容疑事案」及び「拉致の可能性を排除できない事案」に関する情報提供等への
ご協力をよろしくお願いします。

▼お問い合わせ　沼田警察署　☎(２２)０１１０

「沼田警察署からのお知らせ」

　国民年金基金は、国民年金に上乗せして加入し、税金優遇を受けながら掛金を積み立て、老後により充
実した年金を受取ることができる公的な年金です。
●その特徴は
　①掛金が全額「社会保険料控除」で、受取る年金も「公的年金等控除」の対象です。
　②受取る年金は、終身が基本で一生変動しません。
　③万一の時はご遺族に一時金が支払われます。（遺族保証のないB型も選べます）
　④掛金は、加入時の年齢で一定、途中で口数の増減もできます。
●加入できる方は
　①国民年金の第１号被保険者（免除の方などを除きます）
　②国民年金の任意加入者（６０歳～６５歳未満の方や海外在住の方）です。

▼お問い合わせ　全国国民年金基金　群馬県支部　☎０１２０（６５)４１９２

 国民年金基金のお知らせ 

　国民年金保険料の納付には、口座振替がご利用になれます。
　口座振替をご利用いただくと、保険料が自動的に引き落とされるので金融機関などに行く手間が省け
るうえ、納め忘れもなく、とても便利です。
　また、口座振替には、当月分の保険料を当月末に振替納付することにより、月々50円割引される早割
制度や、現金納付よりも割引額が多い６カ月前納・１年前納・２年前納もあり、大変お得です。
　口座振替をご希望の方は、納付書または年金手帳、通帳、金融機関届出印を持参のうえ、役場住民課国民
年金係へご相談ください。

▼お問い合わせ　渋川年金事務所　国民年金課　☎０２７９（２２）１６０７

国民年金からのお知らせ 国民年金保険料は口座振替がお得です！

（保健福祉課）
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尾瀬ブランドとは？
尾瀬独立記念事業として始まり、地元資源を活用した地域活性化を目的として、村内の優れた商品を
広くＰＲし、ブランド力の向上に繋げるための制度です。
　今回、第５次となる尾瀬ブランド候補商品の募集を行っていますので、希望される方は、むらづく
り観光課まで申請書の提出をお願いします。

○認定対象品：一般消費者等に販売される加工食品、工芸民芸品
（１）村内で生産又は主たる加工がなされたもの。
　　又は主たる原材料あるいはその商品を特色付ける原材料が村内で生産されたもの。
（２）認定期間が満了するまで継続して生産及び販売することができるもの。
（３）１年のうち少なくとも３ヶ月間継続して生産及び販売することができるもの。
　　ただし、季節限定商品の場合はその限りではありませんので事前にご相談ください。
（４）商品の責任者及び責任の所在が明確であり、生産者に関する情報が商品に表示してあること。

○申請資格：
（１）村内に事業の本拠を有する者。
（２）製造及び販売について、法令の定めるところにより『許可』等を必要とする場合は、当該許可等を受
　　けた者であること。
（３）食品表示基準に基づく表示の義務や基準を満たす必要がある商品については、食品表示基準に基
　　づいて『表示』がされていること。
（４）責任者及び責任の所在が明確であり、第三者からの苦情、要望などに対する処理体制が確立されて
　　いること。

○申請受付期間：令和４年１月１４日（金）まで

○申請書や募集に関すること：
　片品村役場ホームページをご確認いただくか、尾瀬ブランド委員会事務局
　（むらづくり観光課）までお問い合わせください。

▼問い合わせ先
　尾瀬ブランド委員会事務局　むらづくり観光課　☎（５８）２１１２

尾瀬ブランド
ロゴマーク
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１月の健康カレンダー  
  11 日（火）

13日（木）

乳児健診　満４ヶ月・７ヶ月・１２ヶ月児　
（対象者には通知を送付します。）
七転び八起き会

◎コロナウイルス感染症の影響で、予定が変更されることもあります。ご了承ください。

　ぐっと冷え込む冬は、かぜなどの感染症以外にも起こりやすい病気や症状がたくさんあります。1年で最
も体調を崩しやすい季節、万全の対策ですこやかに乗り切りましょう。
高血圧
　冬は寒さの影響で血圧が大きく変動する季節です。こんなときに注意！
 ・暖かい部屋から寒い屋外へ出たとき
 ・お酒を飲みすぎたとき
 ・入浴後に浴室から脱衣所や寒い室内に入ったとき
 ・朝起きて布団から出たとき
 ・トイレでいきんで排泄するとき
血圧の急上昇を防ぐには
 ・寒い屋外に出るときは、しっかりと防寒対策をする
 ・脱衣所や洗面所を暖め、浴室との温度差を少なくする
 ・布団から出る前に室内を暖める 
 ・トイレ内や便座を温めておく
冬に急増する入浴事故
　ヒートショックが原因で、入浴時に失神、死亡する事故は、特に高齢者や生活習慣病の人でリスクが高い
といわれています。「脱衣所と浴室内を暖かく」「湯はぬるめ（41℃以下）に、つかるのは10分以内」などの
環境の工夫と、体調が悪いときや飲酒したときは入浴を避けるなどの自己管理が大切です。
運動不足
　冬は、寒さや雪を避けて、家の中で過ごす時間が長くなる方が多くなるため、運動不足になりやすい時期
です。筋力低下は、肥満になりやすくなったり、転倒しやすくなります。筋力を落とさないためにも、運動を
日常生活に取り入れましょう。

ほけんだより

障害者控除対象者認定証のご案内
年末調整や確定申告などで使用する障害者控除対象者認定証を交付します。
▼対象：次の全ての要件に該当する人
　①満65歳以上の人
　②介護保険の要介護認定を受けていて基準に該当する人
　③身体障害者手帳または療育手帳、精神障害者保健福祉手帳の交付を受けていないこと
▼申し込み：介護保険被保険者証を持参して、保健福祉課へ

▼問い合わせ先　保健福祉課介護保険係　☎（５８）２１１５

冬を元気に乗り切ろう！！

  
   17 日（月）ひだまりカフェ　

はつらつ体操教室
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